
untitled-10 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 16/02/2005        N.      32 
 

OGGETTO: 
 CONFERIMENTO INCARICO ALLA SOC. MERCATI E FINANZA SAS PER 
ATTIVAZIONE DEL PROCESSO AGENDA 21 LOCALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE. 
  

L'anno duemilacinque  , addì sedici, del  mese di febbraio, alle ore 13,00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                          X 
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                             X      
AMALFITANO MARIO                                          X 
TRANI GIULIO                                      X      
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SU proposta del Consigliere delegato dott. Gennaro Scotti; 
PREMESSO:  

- che con delibera di G. M. N° 127 del 19/11/02 questo Ente ha aderito alla Carta di 
Aalborg e alla campagna delle città europee sostenibili, partecipando al bando per il 
cofinanziamento di programmi di attivazione di agende 21 locali; 
- che il Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio – direzione per la ricerca e lo 
sviluppo – con decreto direttoriale (DEC/RAS/944/2004) del 4.6.2004, acquisito agli atti 
dell’Ente in data 16 luglio 2004 al n. 18045, in da ha ammesso a cofinanziamento il 
progetto di Agenda 21 locale presentato dal Comune di Ischia come soggetto capofila 
dell’unione dei sei comuni dell’isola d’Ischia; 
- che con delibera di G. M. N° 220 del 13/08/04 è stato ratificato il protocollo d’intesa 
relativo al bando Agende 21 Locali; 
- che la somma ammessa al cofinanziamento e comunicata dal Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio è di complessivi €. 100.758,97; 



untitled-10 

- che allo stato risulta accreditata nelle casse comunali una prima trance di complessivi € 
30.227,69 così come accertato dal Servizio Economico Finanziario ed introitato in data 
23/12/04 con riscossione n. 2213; 
- che le attività previste dal progetto dovranno essere concretizzate tramite il supporto 
della Società “Sonda Sistemi S.r.l.”, così come previsto nell’allegato 2 alla delibera di G.M. 
n° 127/02;  
- che la Società “Sonda Sistemi S.r.l.” con nota anticipata a mezzo fax ed acquisita agli atti 
dell’Ente in data 08 febbraio ’05 al n. 3360 ha comunicato la propria rinuncia all’incarico di 
assistenza tecnico-professionale per l’esecuzione del progetto di che trattasi, a favore 
della Società “Mercati e Finanza S.a.s.”; 
- che la società Mercati e Finanza S.a.s. con nota acquisita agli atti dell’Ente il 7 febbraio 
’05 al n. 3305, nella persona dell’Amministratore unico dichiarava la propria disponibilità 
ad accettare l’incarico di consulenza ed assistenza tecnico professionale esterna in 
relazione agli interventi necessari per l’attivazione del processo Agenda 21 locale,  

RITENUTO per tutto quanto sopra indicato di dover attuare la prima fase tecnico-
professionale relativa al progetto Agenda 21 Locale, avvalendosi delle prestazioni della 
Società “Mercati e Finanza s.a.s.”; 

VISTO i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L. vo 18.08.2000, n. 267;  
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
Per quanto espresso in narrativa che si da per integralmente riportato anche se di seguito 
materialmente non trascritto : 
1) Prendere atto della formale rinuncia da parte della società “Sonda Sistemi s.r.l” con 
sede in Napoli in via Parco Margherita, 93 e dell’accettazione da parte della società 
“Mercati e Finanza S.a.s.” con sede in con sede legale a Napoli, Via Posillipo n° 276/2 e 
sede operativa in P.co Comola Ricci n° 151, iscritta alla S. O. del Registro delle imprese 
presso la C. C. I. A. A. di Napoli, codice fiscale e n° di iscrizione 07035730634 e per 
l’effetto 
2) affidare alla Società “Mercati e Finanza S.a.s.” l’incarico di assistenza tecnico-
professionale esterna prevista in relazione ai necessari interventi di attivazione del 
processo di Agenda 21 locale, secondo le specifiche condizioni e termini riportati 
nell’allegato 2 “offerta Tecnica” presentato al Ministero dell’Ambiente che costituisce parte 
integrante della presente delibera; 
3) approvare lo schema di convenzione che si allega alla presente come parte 
integrante e sostanziale e costituita da n. 10 articoli da sottoscrivere con la Società Mercati 
e finanze s.a.s. che dovrà impegnarsi a rispettare le scadenze imposte dalla Dirigenza del 
Settore competente per le attività previste dal progetto Agenda 21; 
4) di corrispondere alla citata società “Mercati  e Finanza S.a.s.” l’importo complessivo 
di € 100.758,97 IVA inclusa, quale compenso per le prestazioni professionali erogate e per 
i servizi prestati nel modo di seguito riportato: 
• €. 19.000,00 oltre IVA per le attività Professionali di gestione e consulenza 
nell’ambito delle attività progettuali; 
• €. 20.000,00 oltre IVA per le attività Professionali di Organizzazione e 
coordinamento delle attività del forum; 
• €. 21.965,81 oltre IVA per le attività Professionali di Gestione problematiche 
ambientali territoriali; 
• €. 7.000,00 oltre IVA per le attività Professionali di Organizzazione e convegni e 
attività progettuali; 



untitled-10 

• €. 9.000,00 oltre IVA per le attività Professionali di Organizzazione della pagina 
Web; 
• €. 7.000,00 oltre IVA per le attività Professionali di elaborazione grafica brochure; 
5) dare atto che l’Amministrazione risulta impegnata a partecipare a tutte le attività 
previste dal citato progetto approvato con proprio precedente atto n. 127/2002 secondo le 
modalità operative in esso riportate;  
6) dare atto altresì che il Geom. Pasquale D’Amato è stato incaricato quale 
responsabile del procedimento relativo alla realizzazione del progetto di Agenda 21 locale 
con proprio precedente atto n. 220/2004; 
7) stabilire altresì che i pagamenti alla società materiale esecutrice del progetto in 
parola verranno effettuati unicamente ad avvenuto incameramento da parte dell’Ente delle 
somme  da parte del Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio; 
8) demandare al settore tecnico l’adozione di tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
al presente deliberato, inclusa la notifica della presente a tutti i comuni partecipanti al 
progetto, e la trasmissione della presente al collegio dei revisori dei conti per l’acquisizione 
del parere ai sensi dell’art. 1 comma 42 della L. 311 del 30 dicembre 2004, per il 
successivo inoltro alla Corte dei Conti,  incaricando nel contempo il Dirigente del Settore 
Tecnico di sottoscrivere la convenzione di cui in parola. 
 
Dare atto che la spesa relativa all’attuazione del  presente deliberato trova copertura per € 
100.758,97 sul cap.506 intervento 2.9.6.6. impegno 2494/04 del corrente esercizio 
finanziario, così come attestato dal Dirigente del Settore Economico Finanziario; 
 
Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto 
riepilogativo dei pareri espressi ai sensi del d. lgs. n. 267/2000; 
 
Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134, 
del  D. L. vo 18.08.2000, n. 267. 
 
 



untitled-10 

 
 

Schema di convenzione 
 

Tra il Comune di Ischia e la società “Mercati e Finanza s.a.s.” per lo svolgimento delle 
attività di assistenza esterna necessarie allo sviluppo del piano di attivazione del processo 
Agenda 21 locale, bando 2002 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio. 
 
L’anno 2005, il giorno ________ del mese _________, in  ____________________ Via  
______________________,  
 

tra 
Comune di Ischia, con sede in Ischia (NA) in Via Isolino, 1, rappresentato dal 
___________________, nato a ________ il __________ il quale interviene in qualità di 
Responsabile del Settore Tecnico, C.F. n. 00643280639 

E 
“Mercati e Finanza s.a.s.”, con sede legale a Napoli, Via Posillipo n° 276/2 e sede 
operativa in P.co Comola Ricci n° 151, iscritta alla S. O. del Registro delle imprese presso 
la C. C. I. A. A. di Napoli, codice fiscale e n° di iscrizione 07035730634, in persona del suo 
legale rappresentante Francesco Saverio Pisapia, nato a Napoli il giorno 11 settembre 
1960, 

premesso che  
- con delibera del 19 novembre 2002 n°.127, esecutiva come per legge questa 

Amministrazione nell’aderire alla Carta di Aalborg e alla campagna delle città europee 
sostenibili ha aderito al protocollo di intesa sottoscritto da tutte le municipalità dell’Isola 
d’Ischia ed approvato il progetto di agenda 21;  

- la normativa di riferimento è quella comunitaria vigente relativa alla materia trattata 
dalla presente convenzione e gli atti regionali che ad essa si riferiscono; 

- l’attivazione di un processo di pianificazione dello sviluppo del territorio secondo 
logiche ecosostenibili orientate alla tutela ambientale rappresenta una condizione 
imprescindibile attraverso cui consentire il permanere di adeguate condizioni di 
salvaguardia dell’ecosistema locale; 

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio offre la possibilità di sostenere 
finanziariamente l’attivazione/attuazione di processi di pianificazione dello sviluppo locale 
secondo logiche ecosostenibili, attraverso l’iniziativa di cui al bando per il confezionamento 
di programmi di attivazione e di attuazione di Agende 21 locale; 

- per l’attivazione del processo agende 21 locale questa Amministrazione necessita di 
personale altamente specializzato e qualificato carente nell’interno dell’Amministrazione; 

- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio Direzione Generale per la Ricerca 
Ambientale e lo Sviluppo con decreto del 4 giugno 2004 n.DEC/RAS/944/2004, acquisito 
agli atti il 16 luglio 2004 al n. 18045 ha approvato l’elenco dei progetti ammessi a 
finanziamento riconoscente al soggetto proponente cod. A02CAM080 l’importo di € 
100.758,97 

- Tutto ciò premesso   
Art. 1 

- l’Amministrazione parteciperà a tutte le attività previste dal progetto secondo la 
modalità operativa in esso riportato per la realizzazione del progetto Agenda 21 locale. 
Art. 2 – Documentazione e specifiche per la presentazione del progetto esecutivo. 
La Soc “Mercati e Finanza s.a.s.”, si obbliga a: 

- coinvolgere questa Amministrazione nelle attività previste dal progetto secondo le 
modalità operative in esso riportate; 



untitled-10 

- presentare un report periodico con la cadenza prevista in progetto sulle attività poste 
in essere. 
Art 3 – Importo contrattuale: 

- A fronte della prestazione professionale e dei servizi prestati, l’Amministrazione dovrà 
corrispondere alla citata Società l’importo complessivo di €. 100.758,97  IVA inclusa. 
Art 4 – erogazione del corrispettivo e fatturato: 

- L’importo sopra indicato verrà erogato per stadi di avanzamento sulla base di fatture 
presentate dalla Soc. “Mercati e Finanza s.a.s.”, nel seguente modo: 

• €. 19.000,00 per le attività Professionali di gestione e consulenza nell’ambito delle 
attività progettuali; 

• €. 20.000,00 per le attività Professionali di Organizzazione e coordinamento delle 
attività del forum; 

• €. 23.000,00 per le attività Professionali di Gestione problematiche ambientali 
territoriali; 

• €. 7.000,00 per le attività Professionali di Organizzazione e convegni e attività 
progettuali; 

• €. 9.000,00 per le attività Professionali di Organizzazione della pagina Web; 
• €. 7.000,00 per le attività Professionali di elaborazione grafica brochure; 
- l’Amministrazione si impegna a versare alla Società indicata le somme dovute nel 

rispetto dei tempi e dei termini della presente convenzione attraverso bonifico bancario 
intestato alla Soc. “Mercati e Finanza s.a.s.” Banca Intesa-Ambrosiano Veneto, filiale di 
Napoli, Via Chiaia n° 110 c/c 0000203426-35 Cin.T, Cab. 03535, Abi. 03069 Coord. Iban. 
It. 44 T030 6903 5350 0002 0342 635. 
Art. 5 – verifica, controllo e monitoraggio. 

- La prestazione contrattuale è soggetta ai controllo ed ai monitoraggi da parte 
dell’Amministrazione Comunale, avvalendosi del responsabile  interno di progetto.  

- I controlli ed i monitoraggi saranno effettuati secondo quanto previsto dal regolamento 
della C. E. n 438/2001 e della delibera di G.M. n°. XX del XX/02/2005. 
Art 6 – tempi e termini. 

- La presente convenzione ha vigore dalla data di stipula della stessa ed ha termine al 
completamento da parte di “Mercati e Finanza S.a.s.” delle attività previste e precisamente 
entro 18 mesi dalla data di comunicazione di avvio attività del progetto di agenda 21 
inviata dal Comune al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
(__________________). 
Art 7 – adempimenti e responsabilità. 

- La Soc. “Mercati e Finanza S.a.s.” si impegna ad attuare pienamente le modalità 
indicate dalla presente convenzione con la diligenza richiesta dai livelli e dalla qualità 
dell’impegno e del servizio assunto. 
Art. 8 – assicurazioni. 

- La Soc. “Mercati e Finanza S.a.s.” è tenuta all’osservanza delle norme relative alle 
assicurazioni obbligatorie ed antinfortunistiche, previdenziali ed assistenziali e dovrà 
adottare tutti i procedimenti e le cautele atte a garantire l’incolumità delle persone addette 
e dei terzi. 
Art. 9 – spese contrattuali. 

- Il presente atto è soggetto alle disposizioni di cui al D. P. R. 633/72 per quanto 
concerne l’IVA. Al D.P.R. 131/1986 per quanto concerne l’imposta di registro ed al D.P.R. 
642/72 per quanto riguarda l’imposta di bollo, tenuto conto delle loro successive modifiche 
ed integrazioni. 

- Il contratto sarà registrato in caso d’uso; l’imposta di registro e di bollo saranno esatte 
contestualmente e sono a carico della parte che richiede la registrazione. 
Art 10 – risoluzione. 



untitled-10 

- In caso di inadempimento grave e ripetuto alle prescrizioni della presente 
convenzione, l’Amministrazione Comunale può intimare per iscritto alla parte 
inadempiente di adempiere entro il termine di 15 giorni, decorso inutilmente il quale 
contratto si riterrà risoluto di diritto. 
La presente convenzione è redatta in duplice copia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto in _____________ addì ________________. 
 
Per il Comune di Ischia      Per Mercati e Finanza sas 
                il Legale Rappresentante 
Arch. Silvano Arcamone       Dott. Francesco Saverio 
Pisapia 
  
 
 
 
 
 

 
 
 



untitled-10 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è 
stata comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale, con nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

- _________________________________________  
-  

                                    IL SEGRETARIO 
GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



untitled-10 

 
 


